
Předložená diplomová práce se věnuje tiplíkům rodu Culicoides, drobnému nematocernímu 

dvoukřídlému hmyzu, a jejich parazitům. Tiplíci se podílejí na přenosu řady parazitických 

organismů z několika skupin, přičemž nejvýznamnějšími přenášenými patogeny jsou viry, 

které mohou mít dramatický dopad na hospodářská zvířata. Tato práce se však věnuje detekci 

parazitů náležících mezi trypanosomatida a filárie, a to u dvou nezávislých souborů tiplíků – 

z České republiky a ze středoafrické oblasti. Kromě tiplíků byla v ČR testována na výskyt 

stejných skupin parazitů i přežvýkavá spárkatá zvěř. Naším cílem bylo zjistit, zda se u tiplíků 

a jejich hostitelů (spárkaté zvěři) vyskytují stejné druhy parazitů a zda tiplíci mohou případně 

hrát roli přenašečů.  

Tiplíci jsou poměrně opomíjenou skupinou krevsajícího hmyzu. Až donedávna jim 

nebyla věnována větší pozornost, což se změnilo s rozšířením Bluetongue viru po Evropě. 

Na tento podnět byl zahájen rozsáhlý monitoring tiplíků v Evropě, a to včetně ČR. Bylo tak 

získáno značné množství informací o výskytu tiplíků v okolí skotu, nicméně žádná studie se 

nezabývá výskytem tiplíků v okolí spárkaté zvěře. I tuto mezeru v našem poznání se snaží 

zacelit tato diplomová práce. Mimo samotnou detekci parazitů se tato studie věnuje rovněž 

faunistice a genetické variabilitě tiplíků ze středoafrické oblasti. 

 


